
Il Soggetto Attuatore 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE   

PER GLI ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI  PER LA REGIONE ABRUZZO 

(O.C.D.P.C. N. 000622 del 17/12/2019) 

- Contabilità Speciale n. 6201/401 - 

   

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
                                                                              DECRETO N.2 del 03/10/2023 

____________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

nel mese di ottobre e novembre 2019 hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto” – 

Opere di difesa costiera. OCDPC N. 622 DEL 17-12- 2019 –  

Contabilità Speciale N. 6201 OCDPC 622/2019 

CUP C95F21006120006 

Liquidazione Incentivi 1°fase 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DEL COMMISSARIO DELEGATO 

Decreto nr.1 in data 20/04/2021 di cui all’OCDPC N. 622 del 17/12/2019 

Decreto nr.3 in data 01/03/2022 di cui all’OCDPC N. 622 del 17/12/2019 

 

PREMESSO che:  

- nei giorni 12 e 13 Novembre 2019 si verificati sulla costa abruzzese eventi meteomarini avversi di 

notevole intensità, con notevoli variazioni di livello e conseguente inondazione degli arenili, che 

hanno causato gravi situazioni di criticità alle strutture turistico-balneari e alle infrastrutture pub-

bliche, con consistenti fenomeni erosivi in ampi tratti di costa sabbiosa; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri in data 02/12/2019 riguardo la dichiarazione dello stato di 

emergenza;  

 

VISTA la Ordinanza del Capo della Dipartimento della Protezione Civile nr.622 in data 17/12/2019;  

 

VISTO il Decreto n.1 del 20-04-2021 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo, in qualità di Commis-

sario Delegato O.C.D.P.C. n.622/19:  

- ha nominato soggetto Attuatore ai sensi dell’art.1 comma 2 dell’O.C.D.P.C. n.622/19 relativamente 

agli adempimenti ed ai provvedimenti per l’utilizzo delle risorse destinate alla realizzazione degli 

interventi, il Dirigente del Servizio Opere Marittime, cui sono delegati i poteri di cui all’art.1 comma 

1 della succitata ordinanza, nonché le funzioni di sostituto del titolare della contabilità speciale n. 

6201/401 presso la Banca d’Italia con delega di firma degli ordinativi di pagamento;  

- ha decretato che al fine di organizzare le funzioni in oggetto, nell’ambito dell’apparato ammini-

strativo regionale, il dipartimento competente in materia di difesa della costa è incaricato di predi-

sporre, in accordo con il soggetto attuatore, proposta organizzativa per la costituzione del gruppo 

di lavoro di supporto all’ufficio specificatamente dedicato alle attività Commissariali (tecniche-am-

ministrative-contabili) incardinato nella struttura competente in materia; 

 

RICHIAMATO il comma 2 dell’art.1 dell’O.C.D.P.C. n.622/19 secondo il quale : “Per l’espletamento delle 

attività di cui alla presente ordinanza i soggetti di cui al comma 1, che operano a titolo gratuito, possono 

avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali, delle unioni montane, comunali, delle società in 

house, delle loro società controllate ed agenzie, dei consorzi di bonifica e delle amministrazioni centrali e 



2 
 

periferiche dello Stato , anche in accordo con le ANCI regionali, nonché individuare soggetti attuatori che 

agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”. 

 

VISTA la DGR 205 del 22/04/2021 con la quale è stato approvato il programma di interventi urgenti - Fase 

II^ Parte I^”, per un totale complessivo di €.4.652.049,38, a valere sul Fondo di Solidarietà Europea (FSUE) 

e da attuare attraverso la contabilità speciale n. 6201 nel periodo imposto entro diciotto mesi a decorrere 

dal 06/10/2020, per realizzare le opere di difesa costiera sul litorale abruzzese, a seguito degli eventi del 

novembre 2019;  

 

DATO ATTO che tra gli interventi finanziati con la DGR 205 del 26/04/2021 figura:  

- Roseto Degli Abruzzi (Te), Completamento dell'intervento di ripristino delle soffolte nel tratto dal 

viale Makarska, fino a nord del Torrente Borsacchio: 800.000 €;  

 

RICHIAMATA la D.D. DPE012/138 DEL 25/11/2021 con la quale è stato approvato il progetto il Progetto 

Definitivo/Esecutivo relativo a “Completamento dell’intervento di ripristino delle soffolte nel tratto dal 

Viale Makarska fino a nord del Torrente Borsacchio. Comune di Roseto degli Abruzzi (Te)” CUP : 

C95F21006120006 redatto dall’Ing.Daniela San Lorenzo per un ammontare complessivo di €800.000,00 di 

cui €619.119,94 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 180.880,06 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione, come di seguito riportato: 

 

VISTA la determina DPE012/149 DEL 07/12/2021 con la quale sono stati individuati la modalità di scelta 

del contrente ed il criterio di aggiudicazione dell’appalto;  

 

RICHIAMATO il Decreto n.18 del 09/12/2021 a mezzo del quale è stata individuata la provincia di Pescara 

quale soggetto incaricato per l’espletamento delle procedure di scelta del contraente per il progetto di 

cui alla citata DPE012/138 DEL 25/11/2021;  

 

VISTA la nota Protocollo nr .0015339 22 del 17/01/ 2022 inviata dalla Provincia di Pescara con la quale 

venivano comunicati la conclusione della procedura di gara e trasmessi gli atti della stessa e con la quale 

veniva richiesto il rimborso delle spese sostenute per l’espletamento della procedura di gara per un im-

porto pari a € 1350,31 (milletrecentocinquantaeuro/31)  

 

VISTO il DECRETO N.12 del N.12 DEL 20/12/2022  con il quale si è provveduto al trasferimento di € 1350,31 

(milletrecentocinquantaeuro/31), alla Provincia di Pescara mediante accreditamento sul Conto di Tesore-

ria Provinciale dello Stato di Chieti n. 0060640 – IBAN IT50Q0100003245402300060640 con causale “rim-

borso spese gara 18_21RGA ” CUP : C95F21006120006 

 

VISTO il provvedimento  dpe012/54 del 11/05/2023 con la quale si è proceduto a determinare l’efficacia 

dell’aggiudicazione alla ditta EDIL GLOBAL SRL; 

 

VISTA  la determina  dpe012/92 del 19/07/2023 con la quale, tra le altre ,  è stato determinato di proce-

dere con il pagamento del Contributo ANAC per l’importo di 375,00€ ((trecentosettantacinqueeuro/00) 

ED all’approvazione del nuovo Q.E. in cui risultano specificate e distinte le spese di gara rimborsate alla 

Provincia di Pescara  ed il  Contributo ANAC così come di seguito riportato: 

 

  Q.E    

a)  IMPORTO LAVORI BASE D’ASTA    

a1 Importo Netto dei lavori a base d’asta  503.899,11 



3 
 

  Oneri ORDINARI per la Sicurezza  17.784,00 

  Oneri SPECIFICI per la Sicurezza  3.519,94 

a2 Totale oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  21.303,94 

 a) Importo dei lavori inclusi gli oneri della sicurezza (a1+a2)  525.203,05 

   

b)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

b1 

Compenso incentivante di cui all’art.113 , comma 2, del D.lgs. 50/2016, per 

prestazioni svolte dal personale dipendente connesse alla progettazione, di-

rezione dei lavori, contabilità, di supporto al responsabile del procedimento 

per verifica e validazione (2,0 %) 

12.382,40 

b2 Spese tecniche di Progettazione inclusi IVA e altri oneri di legge  21.502,48 

b3 Spese per accertamenti di laboratorio, analisi e spese di gara (IVA inclusa)  774,69 

b3.1 Rimborso Spese di Gara a Provincia di Pescara  1.350,31 

b3.1 Contributo ANAC 375,00 

b4 spese imprevisti, acquisto beni strumentali, spese generali (IVA INCLUSA) 8.288,79 

b5 iva sui lavori (22% 115.544,67 

b6 economie 114.578,61 

   Totale Somme a Disposizione (b1+b2+…+b6)  274.796,95 

c) Totale generale a) +b) € 800 000.00 800.000,00 

 

RITENUTO che sia stata conclusa la fase 1 di aggiudicazione e che conseguentemente si può procedere al 

pagamento della quota incentivi corrispondente al 37,5% dell’80% del 2% come previsto dal regolamento 

per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016 approvato con DGR n.591 del 

03/08/2018 corrispondente alla somma di € 3.714,72 : 

 

Importo lavori a base d'asta comprensivo Oneri di Sicurezza € 619.119,94 

Totale incentivo lordo 2% 12.382,40      

Riduzione 20% fondo 2.476,48      

Incentivo netto 80% 9.905,92      

di cui oneri IRAP       

Incentivo totale da ripartire 9.905,92      

       

  
RIPARTIZIONE PER 

FASI   

  FASE 1 FASE 2 Totale 

Importi ripartiti degli incentivi 3.714,72  6.191,20  

9.905,92  

Percentuale di esecuzione 100% 0%    

Restano incentivi  3.714,72  0,00  3.714,72  

 

PRESO ATTO di quanto riportato all’art. 113 comma 4 del DLgs 50/2016 e all’art. 3 comma 1 lettera b) del 

Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Dlgs. 50/2016” approvato con 

DGR n. 591 del 03/08/2018 secondo il quale la quota del 20% del fondo incentivante non può essere 



4 
 

destinato al fondo investimenti dell’Ente nel caso di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri 

finanziamenti a destinazione vincolata; 

DATO ATTO che la quota destinata al fondo incentivante è pari all’80% del 2% dell’importo lavori, ovvero 

pari ad € 9.905,92 invece che € 12.382,40 come indicato nel quadro economico post gara e che il restante 

20%, pari ad € 2.476,48, non può essere impegnato a favore del personale né nell’Ente Appaltante ma 

dovrà confluire nel quadro economico dell’opera per essere destinata al finanziamento dei lavori, nel ri-

spetto del vincolo di destinazione impresso dall’Ente Finanziatore; 

 

RICHIAMATI  

- la Legge 16/03/2017, n.30;  

- gli artt.25-26-27 del D.Lgs.n.1/2018;  

- l’OCDPC N. 622 del 17/12/2019  

- il Codice dei Contratti nel testo vigente; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 

1) di procedere al trasferimento della somma complessiva di € 3.714,72 in favore della Regione 

Abruzzo al fine di pagare il compenso incentivante relativo alla Fase1 ai dipendenti interessati, a 

valere sulla contabilità speciale n. 6201/401 mediante emissione di mandato con commutazione 

in quietanza di entrata a favore della Regione Abruzzo a valere sul capitolo di entrata n.35502.1 

“Risorse del Fondo incentivi per funzioni tecniche destinati al personale del Dipartimento DPE” a 

favore della stessa Regione Abruzzo sul Conto corrente di Tesoreria Unica intestato alla Regione 

Abruzzo cod. IBAN IT13 T 01 0000 3245 4013 000 31195; 

2) di imputare il presente pagamento al plafond della C.S. 6201/401 su cui risultano essere state 

versate le seguenti risorse gestione di risorse di seguito indicate: 

 

3) di dare atto che la somma verrà portata in detrazione nella contabilità delle attività da eseguire;  

4) di assolvere l’obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo, ai sensi dei citati 

artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013;  

5) in attuazione degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33, del 14/03/2013, sarà pubblicato sul sito internet 

della Regione Abruzzo, nella sezione amministrazione trasparente.  

 

 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE  

 SOSTITUTO TITOLARE DELLA C.S.  

DIRIGENTE DEL SERVIZIO OPERE MARITTIME DPE012 

 Dott. Ing. Marcello D’Alberto 

F.to digitalmente 

MARCELLO
D'ALBERTO
DIRIGENTE
REGIONE
ABRUZZO
03.10.2023
15:38:50
GMT+01:00


